

À Comissão de Licitação - MUNICÍPIO DE ARARAQUARA – SP
À Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças
Gerência de licitação
PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2023 - PROCESSO LICITATÓRIO 4509/2023

RAZÃO SOCIAL: ECOSYSTEM SERVIÇOS URBANOS LTDA
ENDEREÇO: RUA CELESTE SANTI, 435 – AHÚ - CURITIBA/PR - CEP: 80530-370
FONE: 41 – 3398-5575 – E-mail: licitacoes@ecosystemla.com.br
INSC. ESTADUAL: 90.416.902-13 - INSC. MUNICIPAL: 586619-8 – CNPJ: 03.682.232/0001-65
PARA FINS DE PAGAMENTO:
Banco: Santander 033 Conta: 13002019-6 Agência: 2189

ANEXO II – PROPOSTA COMERCIAL READEQUADA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE LIMPEZA PÚBLICA COM O FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTOS, MÁQUINAS, INSUMOS E QUAISQUER MATERIAIS NECESSÁRIOS PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS RELACIONADOS NESTE EDITAL, COM DURAÇÃO DE 12 MESES PRORROGÁVEIS CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE.

OS ITENS QUE COMPÕEM O PRESENTE OBJETO SÃO:

1. CONSERVAÇÃO, JARDINAGEM, VARRIÇÃO E ROÇADA DE PRÓPRIOS.
2. CAPINA, RASPAGEM E ROÇADA DE VIAS E CANTEIROS CENTRAIS.
3. VARIÇÃO DE VIAS E LIMPEZA DE DISPOSITIVOS DE DRENAGEM.
4. LIMPEZA DE BACIAS DE CONTENÇÃO, ROÇADA MECANIZADA E/OU GRADEAMENTO DE ÁREAS E ROÇADA DE TALUDES.
5. REMOÇÃO DE RESÍDUOS E DESTINAÇÃO FINAL.
6. MANUTENÇÃO ARBÓREA

A empresa **ECOSYSTEM SERVIÇOS URBANOS LTDA**, CNPJ 03.682.232/0001-65, que se declara habilitada no PROCESSO LICITATÓRIO nº 4509/2023, vem, por meio desta, pelo seu representante que esta subscreve, apresentar seus preços para a execução dos serviços constantes do edital de pregão presencial nº. 032/2023.

Título	Item	Descrição	Unid.	Estimativa Mensal	Valor Unitário (R\$)	Valor Mensal (R\$)	Valor 12 meses (R\$)	%
I	1	Roçada de gramados em geral (com coroamento de árvores, recorte de canteiros e guias)	m²	1.139.475,10	0,4139	471.628,74	5.659.544,93	10,88 %
	2	Poda cerca viva e arbustos	metro linear	6.000,00	2,09	12.540,00	150.480,00	0,29 %
	3	Plantio e replantio de canteiros de ornamentais	m²	5.000,00	6,07	30.350,00	364.200,00	0,70 %
	4	Varrição dos pavimentos e rastelamento das áreas gramadas	m²	3.752.578,59	0,1565	587.278,55	7.047.342,59	13,55%
	5	Lavagem de Pavimentos, passeios, arruamentos, bancos e afins	m²	153.658,20	0,8517	130.870,69	1.570.448,27	3,02%
	6	Irrigação de áreas ajardinadas	m²	376.048,42	0,4690	176.366,71	2.116.400,51	4,07%
	7	Tratamento Fitossanitário	Unid.	5.000,00	28,34	141.700,00	1.700.400,00	3,27%

II	1	Serviços de capina e raspagem de vias e logradouros públicos com utilização de ferramentas manuais.	Metro linear de eixo de via.	330.000,00	1,16	382.800,00	4.593.600,00	8,84%
	2	Roçada de Canteiros Centrais não Pavimentados e Dispositivos Viários	m²	229.341,83	0,3439	78.870,66	946.447,86	1,82%
III	1	Varrição manual de logradouro público	Km/eixo	4.379,48	59,08	258.739,68	3.104.876,14	5,97%
	2	Varrição Manual durante e pós feiras livres e eventos públicos	m²	3.000,00	0,4334	1.300,20	15.602,40	0,03%
	3	Limpeza e desobstrução de dispositivos de drenagem	Unid.	330,00	132,63	43.767,90	525.214,80	1,01%
IV	1.1 a	Limpeza e conservação de lagoas de retenção de águas pluviais e dispositivos de drenagem sustentáveis localizadas em bairros e loteamentos abertos do município, compreendendo a remoção de lixo, entulho e raspagem de areia e detritos acumulados no fundo das lagoas em função de carreamento e escoamento das águas pluviais, com coleta e transportes dos resíduos oriundos das operações.	m²	14.167,00	6,82	96.618,94	1.159.427,28	2,23%
	1.1 b	Roçada e capina das lagoas de retenção de águas pluviais e dispositivos de drenagem sustentáveis localizadas em bairros e loteamentos abertos do município, compreendendo a manutenção das margens e passeios do entorno, capina e roçada, com coleta e transportes dos resíduos oriundos das operações.	m²	28.333,00	0,7036	19.935,10	239.221,19	0,46%
	2	Roçada Mecanizada e/ou gradeamento de áreas.	m²	750.000,00	0,3282	246.150,00	2.953.800,00	5,68%
	3	Roçada de Talude	m²	2.600,00	0,6667	1.733,42	20.801,04	0,04%
	1	Remoção de Resíduos e Destinação Final	tonelada	1.500,00	154,98	232.470,00	2.789.640,00	5,36%
VI	1	Atividade de poda						



1A	Poda de formação e condução (DAP < 40 cm) ou entre 0,0 a 5,0m de altura	Unid.	1.800,00	181,29	326.322,00	3.915.864,00	7,53%
1B	Poda de médio porte (DAP > 40 < 80 cm) ou entre 5,01 a 10,0m de altura	Unid.	2.200,00	202,69	445.918,00	5.351.016,00	10,29%
1C	Poda de grande porte (DAP > 80cm) ou acima de 10,01m de altura	Unid.	350,00	614,15	214.952,50	2.579.430,00	4,96%
2	Atividade de extração de árvores						
2A	Extração/abate de árvore pequeno porte (DAP < 40cm) ou entre 0,0 a 5,0m de altura	Unid.	300,00	439,13	131.739,00	1.580.868,00	3,04%
2B	Extração/abate de árvore médio porte (DAP > 40 < 80cm) ou entre 5,01 a 10,0m de altura	Unid.	200,00	617,53	123.506,00	1.482.072,00	2,85%
2C	Extração/abate de árvore grande porte (DAP > 80cm) ou acima de 10,01m de altura	Unid.	40,00	877,54	35.101,50	421.219,20	0,81%
3	Limpeza de coqueiros e palmeiras	Unid.	100,00	195,01	19.501,00	234.012,00	0,45%
4	Destocamento de tocos	Unid.	300,00	209,45	62.835,00	754.020,00	1,45%
5	Atividade de escarificação, aumento e abertura de canteiros em calçadas	Unid.	60,00	180,56	10.833,60	130.003,20	0,25%
6	Atividade de plantio e tutoramento de mudas	Unid.	400,00	18,42	7.368,00	88.416,00	0,17%
7	Atividade de Tratamento Fitossanitário (aplicação de defensivos agrícolas)	Unid.	100,00	47,67	4.767,00	57.204,00	0,11%
8	Caminhão tanque irrigador abastecido (mínimo de 6m³) com motorista e operador.	h	176,00	164,97	29.034,72	348.416,64	0,67%
9	Elaboração de laudos tomográficos (Ultrassonografia em árvores)	Unid.	10,00	650,38	6.503,80	78.045,60	0,15%
TOTAL					4.331.502,80	51.978.033,64	100,00%

Valor mensal da proposta: R\$ 4.331.502,80 (Quatro milhões trezentos e trinta e um mil quinhentos e dois reais e oitenta centavos).

Valor total da proposta: R\$ 51.978.033,64 (Cinquenta e um milhões novecentos e setenta e oito mil trinta e três reais e sessenta e quatro centavos).

Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias da data de entrega dos envelopes.

Prazo de entrega: 12 (doze) meses.



Prazo de execução: O prazo de execução é de 12 (doze) meses, contados a partir da Ordem de Serviço Inicial, podendo ser prorrogado/aditado ou suprimido, por acordo entre as partes, nos termos da lei, especialmente do inciso II do art. 57 da Lei. 8.666/93, desde que as tratativas para o aditamento de prorrogação se iniciem em 90 (noventa) dias do termo final do contrato e que o aditivo de prorrogação seja firmado com antecedência mínima de 10 dias da expiração da vigência contratual.

Conforme página 05 do edital, subitem 08.01.04., declaramos que os valores apresentados em nossa proposta foram referidos ao mês da data base da categoria profissional predominante da prestação dos serviços, conforme Convenção Coletiva de Trabalho ou Dissídio Coletivo da Classe e piso salarial vigente praticado pelo Sindicato da região de Araraquara (SIEMACO – Sindicato dos Trabalhadores em Empresas Prestadoras de Serviços de Asseio e Conservação e Trabalhadores na Limpeza Urbana de Araraquara e Região – Av. XV de Novembro, nº 961, Centro, Araraquara – Fone: (16) 3333-8030).

Em função da abrangência das tarefas e serviços para a execução da limpeza pública da cidade de Araraquara (30 itens contratados), essenciais para manter os espaços públicos limpos e seguros, a ECOSYSTEM SERVIÇOS URBANOS LTDA. DECLARA que afim de otimizar os custos e maximizar a eficiência da prestação dos serviços, todos os equipamentos, insumos, recursos humanos, transportes dentre outros serão compartilhados entre todos os itens que compõem a proposta de preços.

INFORMAÇÕES NECESSÁRIAS PARA FORMALIZAR O CONTRATO:

DADOS DO RESPONSÁVEL PARA ASSINATURA DO CONTRATO:

- . NOME COMPLETO: **AIRTON FERREIRA PORTO**
- . CARGO: GERENTE REGIONAL
- . CPF/MF: 033.819.158-51
- . RG: 12.765.554 SSP/SP
- . DATA DE NASCIMENTO: 29/01/1963
- . ENDEREÇO: Rua Dom Pedro II 203, Centro, Barueri-SP
- . E-MAIL: licitacoes@ecosystemla.com.br

Curitiba, 18 de junho de 2024.



Ecosystem Serviços Urbanos Ltda.

Representante Legal

Willy Annies Neto

RG nº 5.008.878-2

CPF nº 765.439.869-72

Ecosystem Serviços Urbanos Ltda

Willy Annies Neto

CPF: 765.439.869-72

R.G.: 5.008.878-2 SSP/PR

03.682.232/0001-65

ECOSYSTEM SERVIÇOS URBANOS LTDA

RUA CELESTE SANTI, Nº 435

AHU - CEP: 80.530-370

CURITIBA - PR